
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
E DI ALTA SPF.CTALIZZAZTONF;

Civico Di Cristina llenùafelli
À!iÈìrda di Kil;+"o l.leziaiDlq ad Àll* lpeÈial;iza.isne

l

N

OGGETTO: S-ervizio di verifica del progetto esecutivo dei Lavori di Realizzazione ll Stralcio di

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
s1800 ., der 11 0 I c. 2a?3

D.A. n.5312022 del 2911212022 e prorogato nelle funzioni al 3110112024 giusto DA n. 3212023 GAB del
2111012023 assistito aubh'ffsldt;A /V,-\8 , qusle segretario vàrbalizzante adotta Ia presente
delibera sulla base della proposta di seguito riportata

completamento Ospedale dei Bambini Di Cristina di Palermo. Approvazione
Rapporto diverifica finale - Liquidazione e pagamento competenze.

L'anno duemilaventitre il giorno del mese di nei locali della Sede
Legale di P iazza Nicola Leofta, 4 ermo,il Commissario Straordinario Dott. Ro Colletti, nominato con

05 È\

E Non compona Spese e/o Oneri a carico del

Bilancio.

Il Direttore U.O.C. Gestione Tecnica
(Ing. Ernesto Basilico)

Proposta n del3g_ -DÀluhsL3

(:

c

(Arch.
II R.U.P. /

U.O.C. PROPONENTE

GESTIONE TECNICA

LLPP

)

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARTO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2021

Budget assegnato anno 2023

Si riscontra la corretta correlazione tra gli
effetti contabili Conseguenti alla parte
dispositiva del presente atto e i valori
economici elo patrimoniali registrati
nell'apposito applicativo amministrativo-
contabile di gestione del Budget Aziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET

ll Direttore dell'U.O.C

(euro

No Conto economico

N" Conto Patrimoniale

Scheda BUDGET allegata

dafata

Il Responsabile
del procedimento



ll Direttore della U.O.G. Gestione Tecnica lng. Ernesto Basilico,

Premesso che:

nel piano degli investimenti art..20 L. 67188 ADDENDUM 1" Stralcio - DA 369 de|2910412020, rientra
l'intervento di completamento dei lavori di ristrutturazione ed adeguamento dell'Ospedale dei Bambini
P.O. "G. Di Cristina", per un importo di€ 13.000.000,00;
con nota prot. 22090 de|2511012022 l'Assessorato prende atto della nomina del RUP dell'intervento e
l'affidamento dell'incarico della Progettazione Esecutiva, giusta atto deliberativo n. 1285 de|0411012022;
in data 0710412023 i Professionisti incaricati hànno presentato il progetto esecutivo del completamento
dell'intervento complessivo;

,il progetto dicui'siiratta deve essere vprificato aisensidell'art. 26 del D.Lgs 50/'16

in datei 2710412023 e stato adottato l'atto deliberativo n. 661 con il quale si e indetta'la'procedura
negoziata per individuare il soggetto deputato alla verifica del progetto come previsto dall'art. 26 del
D.Lgs 50/16;
con atto ddliberativo n.959 del 1510612023 viene aggiltdicata la gara alla società: BUREAU VERITAS
ITALIA S.P.A. di Milano;

Considerato tutto quanto in premessa, la società affidataria del servizio ha presentato in data 26.07.2023 il
rapporto di verifica iniziale e in data 1610812023 il rapporto di verifica finale, definendo il progetto Conforme,
e rilevando n. 15 non conformità su 532 elaborati, da risolvere prima dell'indizione della gara;

Atteso che il RUP ha proceduto al controllo del rapporto di cui nel precedente punto con esito positivo,
affrontando le non conformità in contraddittorio con il progettista;

Ritenuto quanto sopra, con il presente atto si approva il Rapporto di verifica finale;

Dato atto che I'imputazione del costo sul suddetto conto è stata effettuata dall'U.O.C. Gestione Tecnica e
che il costo grava sul conto n. 1.01.02.03.0101 fabbricati strumentali (indisponibili), così come previsto
dall'atto deliberativo n. 661 del27l412023;

Dato atto che è stato emesso ordine informatico n.23010746 in data 3110812023:

Vista la fattura elettronica n. 1/230086'18 del 1711112023 emessa dalla Società BUREAU VERITAS ITALIA

S.P.A. di €. 37 .429,60 di cui € 6.7 49,22 per IVA al 22% ;

Atteso che è stata emessa nota di liquidazione n. 23006068 de|2411112023 verificata e sottoscritta per la
liquidazione dal RUP e dal Direttore della U.O.C. Gestione Tecnica;

Considerato di dover procedere al pagamento dovuto in favore della Soc. BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A.

si da mandato all'ufficio Economico Finanziario di procedere per quanto di competenza;

Dato atto che l'attività di RUP è stata espletata dell'Arch. Vincenzo Campo, Dirigente Tecnico U.O.S. Lavori
Pubblici dell'UOC Gestione Tecnica, che I'attività di DEC è stata espletata dall'arch. Vita Giostra dell'UOC
Gestione Tecnica, mentre l'attività di supporto amministrativo dal personale della stessa UOC e

segnatamente dal Dott. S. Bellissimo, Sig.ra C. Vallecchia, Sig. P. Marchese, Sig. M. Gregorio;

Atteso che nel quadro economico dell'appalto è prevista la quota di € 1 .482,02 relativo agli oneri per
funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. che verrà ripartito sulla scorta del regolamento
approvato nella misura del 20% sul fondo n. 2.02.05.06.0102 per l'innovazione tecnologica, mentre nella
misura dell'8O% sul fondo n. 2.02.05.06.0'101 incentivi funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;

Ritenuto, pertanto, che le somme di€ 1.482,02 verranno accantonate sui fondi sopra citati e liquidati nel

2024, con successivo provvedimento di ricognizione per I'anno2022;

Dato atto che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso I'ufficio
competente dell'U,O.C. Gestione Tecnica;

Dato atto che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a

seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, e totalmente legittimo ed utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come
modificato dalla L.20 dicembre'1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L.6
novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalita
nella Pubblica Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti del Piano Aziendale della



Prevenzione della Corruzione 2022-2023;

PROPONEdi
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte,

1. Approvare la Relazione di verifica finale redatta
data1610812023;

dalia Società BUREAU VERITAS ITALIA S.p.A. in

2. Dare atto che l'attività di Verifica, effettuata ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i., e stata
totalmente espletata;

3. Dare mandato all'U.O.C. Servizio Ecoqomico Finanziario di procedere al pagamento in favore della
Società BUREAU VERITAS ITALIA dell'importo di €. 37.429,60 (di cui 6.749,22 per IVA al 22o/o), giusta
fattura n. 1/23008618 del 1711112023; 

.
i

4. Dare atto chd il costo del presente provvedimento e stato imputato sul conto n. 1.01.02.03.0101
fabbricatistrumentali (indisponibili), di cui all'ordine informatico n.23010746 del31l01t2023;

5. Dato atto che l'attività di RUP e stata espletata dell'Arch. Vincenzo Campo, Dirigente Tecnico U.O.S.
Lavori Pubblici dell'UOC Gestione Tecnica, che l'attività di DEC e stata espletata dall'arch. Vita Giostra
dell'UOC Gestione Tecnica, mentre l'attività di supporto amministrativo dal personale della stessa UOC
e segnatamente dal Dott. S. Bellissimo, Sig.ra C. Vallecchia, Sig. P. Marchese, Sig. M. Gregorio;

6. Dare atto che la quota per funzioni tecniche è pari ad euro 1.482,02, di cui che verrà ripartito
sulla scorta del regolamento approvato nella misura del 20% sul fondo n. 2.02.05.06.0102 per
l'innovazione tecnologica, mentre nella misura dell'80% sul fondo n.2.02.05.06.0101 incentivi funzioni
tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;

7. Dare atto, pertanto, che le somme di€1.482,02 verranno accantonate suifondisopra citati e liquidati
ne\2024, con successivo prowedimento di ricognizione per l'anno 2023;

8. Dichiarare la regolarità dell'istruttoria della presente determina e la conformità alla normativa vigente che
disciplina la materia trattata;

I Dare atto che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso I'ufficio
competente dell'U.O.C. Gestione Tecnica.

ll Direttore dell'U.O.C. Gestione Tecnica
lng. Ernesto Basilico



Sul presente atto viene espresso

parere favorevole dal parere favorevole dal

., IL DIRETTORE AMMINI TIVO IL DIRE ARIO
Dott

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

- preso atto del patere favorevole espre3so dal Direttore Sanitario;

- ritenuto di condivid#èil JJht.nuto;

- assistito dal segretario verbalizzante,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Roberto Colletti

c--



PUBBLICAZIONE

si certifica che'la presente deliberazion", p", gli effetti dell'art. 53 comma 2 L'R' n"30 del 0311111993' in

copia conforme all,griginale è stata pubblicata in formatd digitale all'Albo Informatico dell'A'R'N'A'S' a

., decorrere dal giorno 7Dl e che, nei l5 giorni consecutivi successivi

! Non sono pervenute oPPoslztont

n Sono pervenute oPPosizioni da

Il Responsabile Ufficio Atti.Deliberativi

n Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n' 2 del26 mafzo 2002 e

divenuta

Esncurrv ^ .27 DlC. Z02J

n per decorren za deltermine di cui alla L.R. n. 30193 art.53 comma 6.

f] Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art' 53 comma 7,

N IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

1

Delibera soggetta a controllo

Inviata all'Assessorato Sanità

Estremi riscontro tutorio

Prot. n

del come da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato l'approvazione con atto n

ha pronunciato l'annullamento con atto n

del come da allegato

Notificata al Collegio Sindacale;1 Prot' n'

Notificata in Archivio il Prot.

Il Responsabile Uffrcio Atti Deliberativi

Altre annotazioni


